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CIRCULAR N° 5
LICITACION ABREVIADA INTERNACIONAL N° 1500152700 – SUMINISTRO Y MONTAJE DE TRATADORES Y TORRES DESCARBONATADORAS DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA (PLANTA DEMI) DE LA REFINERIA LA TEJA.

Estimados señores:

Rogamos tomar nota de las siguientes modificaciones y aclaraciones al Pliego de Condiciones Particulares de la licitación de la referencia:

1°)  Se prorroga la fecha de recepción y apertura de ofertas para el día 20 de junio de 2017 a las
       15:00 horas.

2°) Se sustituye el numeral III.10 – PREFERENCIA A LOS PRODUCTOS NACIONALES por el siguiente:

“CONTRATACION DE SERVICIOS

Los oferentes al formular sus ofertas tomarán en cuenta lo establecido por el Art. 41° de la Ley 18.362 y el Decreto del Poder Ejecutivo N° 13/2009 del 13/1/2009.

Los oferentes deberán expresar bajo declaración jurada si el servicio que ofrece califica como nacional a la luz de las exigencias de la legislación vigente.

Cuando el servicio incluya el suministro de bienes, a los efectos de obtener la preferencia,  el proponente deberá obligatoriamente identificar dentro del precio del servicio el porcentaje que representan los bienes que no califican como nacionales.

De no brindarse la información requerida, la Administración no aplicará la preferencia.
En caso de ausencia de declaración, se interpretará que el servicio no califica como nacional. 
Para la aplicación del beneficio y a los efectos de la referida calificación como nacional del servicio, el oferente deberá presentar conjuntamente con su oferta el certificado correspondiente (art. 10 y concordantes del mencionado Decreto) o la constancia de haber solicitado dicho certificado ante la Cámara respectiva. En este último caso, el proponente deberá dar cumplimiento con la presentación del certificado en el plazo de hasta 10 (diez) días calendario posteriores.
El incumplimiento de dicho extremo, dará mérito para interpretar que el servicio no califica como nacional.
Asimismo, la Administración podrá efectuar las verificaciones o peritajes del caso, reservándose el derecho de rechazar la calificación de la oferta como nacional, en forma fundada.
REGIMEN DE PREFERENCIAS PARA MPyME
SERVICIOS 
Se  deberá tener en cuenta lo establecido en el artículo 44 de la ley 18.362, reglamentado por Decreto del Poder Ejecutivo No. 371/2010 de 14 de diciembre de 2010 y disposiciones concordantes y/o complementarias. 

Para la aplicación del beneficio, el oferente deberá presentar conjuntamente con su oferta: 

a.-  Certificado expedido por DINAPYME que acredite su condición de MIPYME y la Participación en el Subprograma de Contratación para el Desarrollo otorgado al amparo del artículo 4 y concordantes del Decreto 371/2010.

La no acreditación de la condición de MIPYME y la correspondiente participación en el referido subprograma mediante el mencionado certificado, implicará el no otorgamiento de beneficio alguno hacia la empresa oferente, considerando a la misma como no MIPYME.

b.- Cuando el servicio incluya el suministro de bienes, a los efectos de obtener la preferencia el proponente deberá obligatoriamente presentar una Declaración Jurada que acredite el porcentaje de integración nacional de los mismos conforme a lo dispuesto en el artículo 8 del decreto 371/2010, la que ratificará lo acreditado en el certificado emitido por DINAPYME.

De no brindarse la información requerida o de existir discrepancias entre el certificado emitido por DINAPYME y la declaración jurada presentada en la oferta la Administración no aplicará la preferencia.

No resultará aplicable el mecanismo de reserva de mercado previsto en el artículo 11 del decreto 371/2010. 
Cuando la empresa resulte adjudicataria por aplicación de los mecanismos de preferencia deberá necesariamente presentar el Certificado de Origen emitido por las Entidades certificadoras correspondientes que acredite el carácter nacional de los bienes incluidos en el servicio en un plazo no mayor a 15 días hábiles contados a partir de la notificación de la resolución de adjudicación (arts. 7 y 8 del presente decreto).

DECLARACION JURADA 
Los oferentes que requieran la aplicación de los beneficios consagrados en los artículos 41 o 44 de la ley 18.362 deberán necesariamente presentar las correspondientes  declaraciones juradas, las cuales se adjuntan como Anexos al presente Pliego (pág. 58 y 59). 

De no completar las referidas declaraciones en la forma requerida, la Administración no aplicará preferencia alguna.”
3°)  Ante consultas de empresas interesadas se realizan las siguientes aclaraciones:
Parte A) Respuesta a consultas varias.

1- Especificaciones Técnicas para Suministro de Toberas: Intercambiadores aniónicos (1301/1302D) prontos para instalar e Intercambiadores Catiónicos (1303/1304D) prontos para instalar. 

Respuesta: Son toberas standard, para este tipo de equipo, de fabricantes reconocidos. Las dimensiones son según planos suministrados. El material de las existentes y aplicable es PP (Polipropileno). 

Como aclaración general, se debe rediseñar los existente siguiendo como lieneamientos los planos enviados para que queden todos los intercambiadores aniónicos, catiónicos y torres descarbonatadores según los diseños de los equipos 1305D; 1306D y 1304E (ven en planos la correspondencia a tipo de equipo).

Como complemento, los anillos Pall, también son standard, debiendo ser de 1” (una pulgada) y de polipropileno (la forma geométrica de este tipo e elemento es “según su nombre”. 

En ambos casos deben ser provistos por un fabricante reconocido y con antecedentes y se deben presentar antecedentes y catálogos para poder  evaluar la oferta.


2 - Todas las Cañerías son Inox. T304 tanto para Tks como para Torres?

Respuesta: Si, salvo indicación contraria en planos.


3 - Material de las Juntas indica Goma Sintética, es correcto?
Respuesta: La indicación de tipo de ácido y concentración que se utilizará para la regeneración de las resinas, dato requerido para seleccionar el material de las juntas están mencionados en el pliego  (ver VI.2.1 VI.2.2). Revisar indicaciones para recubrimiento en ambos puntos. 

4 - El suministro Incluye Bombas, Ventiladores, etc o se utilizan las existentes?

Respuesta: NO.  Se reutilizan equipos existentes, al igual que la instrumentación.
Aclaración general, todo lo necesario para que quede operativo según rediseño solicitado en pliego es por cuenta y cargo del contratista. Este es el responsable por la planificación del trabajo para lograr los plazos de ejecución solicitados.


5 - Que TAG de tks tienen Falso Fondo Superior e Inferior? 

Respuesta: Ver planos. Según respuesta a 1)


6 - Que TAG de tks tienen solo Falso Fondo Inferior?

Respuesta: Ver planos según respuesta a 1)

7 - Los 4 Tanques son con estampa U de ASME? (Los Materiales Indicados para el Cuerpo de Presión en las Data Sheet es IRAM 503 F24 - SA 36)

Respuesta: Si, el material A36 es viable con el Código. Sec VIII o uno homologable por dicha norma (ASTM A36)
8 - Las 2 Torres pueden ser Suministro segun ASTM 3299 de Fabricantes con Experiencia de Fabricacion de Equipos por el Sistema "FILAMET WINDING" pero SIN Estampa ASME RTP-1? 

Respuesta: Ver punto del pliego en detalle donde se referencia el suministro. – (ref. ”Las torres se confeccionarán siguiendo los planos, diseño y materiales correspondientes a la torre descarbonatadora 1304E y de PRFV (FRP) según ASME RTP -1 ó ASTM 3299 como mínimo, fabricadas por el sistema de “FILAMET WINDING””). En cualquier caso el fabricante debe presentar la certificación del personal y experiencia que lo acredite como proveedor del recipiente en cuestión.

9 - No encontramos el análisis (caracterización) del agua cruda a tratar por la planta desmineralizadora para poder  realizar la corrida de proceso y consecuentemente emitir la garantía de calidad de salida del agua tratada.
Respuesta: No, no se requiere reingeniería del proceso ni garantía por “las condiciones de salida del agua”, si por el recipiente en si como cuerpo de presión.
10 – No se menciona en los ítems a cotizar el volumen de resina de intercambio a iónico correspondiente a los diferentes equipos (Catión / Anión).
Respuesta: No se requiere suministro de las resinas. 

11 – No hay un apartado dedicado al resto de los equipos electromecánicos involucrados en la planta (bombas dosificadoras, etc).
Respuesta: No, debido a que se considera su reutilización en principio. No son parte del suministro.

12 – Es admisible se transfieran los antecedentes de la empresa Matriz a una filial en Uruguay?
Respuesta: Si, pero se deber realizar de forma directa o en su defecto con supervisión directa por medio de personal propio de la Matriz, en lo que referencia a los trabajos de Campo. Para el suministro se requieren antecedentes de la Matriz como para cualquier otro suministro.
13 – Cuál es la capacidad de contratación requerida?
Respuesta: Si bien no se requieren “balances” ni documentación de referencia que garantice la “sanidad económica de la empresa contratista”, se debe poder hecer frente financieramente a la forma de pago propuesta sin comprometer el avance del proyecto.

PARTE B) NOTAS ACLARATORIAS:
a) En el punto II.5 - INFORMACIÓN A SUMINISTRAR se realizan los siguientes cambios:
b) En el punto, II.5.1 – Cronograma. Se sustituye “No pudiendo superar los 150 (ciento cincuenta) días calendario:” por: “No pudiendo superar los 180 (ciento ochenta) días calendario.”
c) En el punto: II.5.2 - Capacidad técnica: se agrega la siguiente nota al final:

NOTA: En caso de que el contratista presente como antecedentes para la ejecución del suministro y/o montaje referencias de una empresa del exterior o tercera empresa a subcontratar el suministro y /o el montaje, se deberá presentar un preacuerdo de ejecución, y se deberá disponer la supervisión o ejecución por personal directo de la empresa que cuenta con la experiencia, la cual se utilizó como referencia a efectos de la presentación de la oferta.

En caso de que dicho acuerdo caiga antes o durante la ejecución, ANCAP se reserva el derecho de rescindir el contrato unívocamente sin causal de reclamo.

d) El punto III.13, Multas y Penalidades. Se modifica, quedando según sigue:

III.13 - MULTAS Y PENALIDADES

En los trabajos asociados a la fabricación de los suministros se aplicará una multa del 1% (uno por ciento) diario del monto total adjudicado del trabajo por cada día calendario de atraso en la entrega, imputable a la empresa (salvo que no se entregue en los 40 días calendario previos a la intervención en planta planificada, en cuyo caso se considerarán trabajos en sitio aplicándose la multa que corresponde a trabajos en sitio) hasta un máximo del 15% del monto total adjudicado. (Los 40 días calendario previo a la intervención en planta son requeridos para que puedan revisar, inspeccionar los equipos y cumplir con la recepción provisoria por parte de ANCAP 30 días antes de los trabajos en planta, según se requiere en II.5 Cronograma) 

En los trabajos en sitio se aplicará una multa del 5% (cinco por ciento) diario del monto total de los trabajos de montaje por cada día calendario de atraso imputable a la empresa (hasta un máximo del 10% del monto total adjudicado).

Para los casos de incumplimientos en las obligaciones (que no impliquen la rescisión del contrato por faltas de carácter grave) contraídas en el presente como ser:

- Apartamientos del normal desarrollo de los trabajos contraviniendo indicaciones expresas de la Dirección de los trabajos y que pudieran ocasionar riesgos de seguridad y/o riesgos ambientales

- Faltas comprobadas en la calidad de las construcciones y/o reparaciones realizadas

- Incumplimiento de indicaciones expresas de la Dirección de los trabajos

- No disponer de herramientas y de los elementos necesarios y normales del oficio, aplicable dentro de cada uno de los rubros cotizados, como para realizar la tarea encomendada en forma rápida y segura.

- Incumplimiento de las obligaciones contraídas y especificadas en el presente pliego.

Se aplicará apercibimiento escrito para la primer falta y en la siguiente se aplicara una multa equivalente al 2,5% del monto total adjudicado por cada falta en que se incurra pudiéndose llegar a la rescisión del contrato ante reiteraciones varias.

LA SUMA DE TODAS LAS MULTAS APLICADAS NO PODRÁ SUPERAR EL 25% DEL MONTO ADJUDICADO (este valor no podrá ser modificado por el contratista en su oferta).

De alcanzarse este monto de multas (25 % del monto adjudicado), será motivo para la rescisión unilateral por parte de ANCAP de la presente licitación (sin perjuicio que aquella pueda proceder también por graves incumplimientos), sin desmedro de otras acciones que pudieran iniciarse contra el adjudicatario.

Ante la aplicación de cualquiera de las multas previstas, no se tendrán en cuenta justificaciones al origen de las mismas que se hagan fuera del plazo ya estipulado (24 horas de transcurrido el evento que lo genere).

No se aceptarán ofertas que no acepten esta forma de penalidad.

e) Se modifica el primer párrafo del punto: III.11 - PLAZOS ; III.11.1 - Plazo de entrega, según sigue:

“El plazo de entrega de los equipos será según el cronograma presentado conforme a lo solicitado y teniendo en cuenta las restricciones impuestas para el mismo en el punto II.5.2 – Cronograma debiendo ser menor en cualquier escenario a la suma de los plazos de suministro y de trabajos en planta que allí se mencionan.”

f) Al final de los puntos: VI.2.1 Suministro de intercambiadores Catiónicos (1303/1304D) – prontos para instalar ; VI.2.2 Suministro de intercambiadores aniónicos (1301/1302D) – prontos para instalar del CAPÍTULO VI - MEMORIA TÉCNICA; se agrega la siguiente Nota:

“NOTA: Se podrá cotizar como Opción, a consideración por parte de ANCAP desde el punto de vista técnico-económico sin que su rechazo de derecho a reclamo siempre y cuando se cotice el ítem principal;  la provisión de los equipos mencionados en el punto anterior en un material sin revestimiento, compatible con el servicio (según las condiciones expuestas de concentración y fluidos de trabajo)  siempre que se cuente con un proveedor que acredite experiencia en el mercado en la provisión de equipos similares en plantas de ciclo continuo de tratamiento de aguas, con los debidos antecedentes que deberán documentarse en la oferta”

                    Saludos cordiales

Modelo de Declaración para SERVICIOS (CON Suministro de bienes) que califican como nacionales (Decreto N°13/009)

El que suscribe (NOMBRE DE QUIEN FIRME Y TENGA PODERES SUFICIENTES PARA REPRESENTAR A LA EMPRESA OFERENTE) en representación de (NOMBRE DE LA EMPRESA OFERENTE) declara que su oferta califica como nacional de acuerdo a lo dispuesto en el art. 8 del Decreto No 13/009.

Declara, asimismo, que el/los servicio/s que ofrece incluye/n el suministro de bienes y los que NO CALIFICAN COMO NACIONALES representan el XX % del precio ofrecido (si se trata de varios servicios ofrecidos se deberá detallar el porcentaje en cada caso).

Por lo tanto, solicita la aplicación del beneficio que consagra el art. 58 del TOCAF.

                            - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

                                 Firma autorizada

Modelo de Declaración para SERVICIOS (CON Materiales) que califican como nacionales MIPyMES
El
que
suscribe
 
en representación de                                                                                       _declara que La empresa oferente califica como MIPyME según Certificado adjunto expedido por DINAPYME, acreditando la Participación en el Subprograma de Contratación Pública para el Desarrollo y, por tanto, el/los servicio/s ofertado/s califica/n como nacional/es de acuerdo a la normativa legal vigente (Dec. 371/2010, Art. 8° y art. 59 del TOCAF).

Declaro,  asimismo,  que  el/los  servicio/s  que  ofrezco  incluye/n  el  suministro  de  bienes  o materiales, y que los bienes que NO CALIFICAN COMO NACIONALES representan el      % del precio ofrecido (si se trata de varios servicios ofrecidos se deberá detallar el porcentaje en cada caso).

Por lo tanto, solicito la aplicación del beneficio que consagra el Art. 10 deL Decreto 371/2010 de fecha 14/12/2010 y art. 59 del TOCAF.

                                    - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

                                    Firma autorizada

NOTA: TELEFONO 1931 -  Internos de Compras Exterior: 3770 – 3625 – 3628.
FAX:  0598–2-1931  3119 – correo electrónico: exteriorcompras@ancap.com.uy
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